
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto nota RAS n.11033 del 06.05.2022 “Organi di controllo e organi di revisione di enti, 
agenzie, società, fondazioni e organismi comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica, 
partecipati e/o controllati dalla Regione. Determinazione dei compensi”  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [X ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 

ESTENSORE Dott.ssa Luisa Fadda 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/603 del 11/07/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa 

Dott. Giuseppe Carassino  

claudia.pisanu
Font monospazio
557                  11/07/2022

claudia.pisanu
Font monospazio
11/07/2022



2 

 
 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Affari Generali Convenzioni e rapporti con l’Università 
(Dott. Giuseppe Carassino) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 

30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. 
Antonio Lorenzo Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. 
Nomina Direttore generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 con la quale venivano nominati i componenti del 

Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 17 del 14.01.2021 “Modifica Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 - 

Nomina Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” con la quale si 
prende atto della nota prot. PG/2020/23435 del 22.12.2020 del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;  

 
DATO ATTO  che a seguito della comunicazione suddetta il Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari risulta composto come di seguito specificato:  
- il Dott. Giuseppe Orani, designato quale rappresentante del Ministero della 

Salute; 

- il Dott. il Dott. Raffaele Varriale, designato quale rappresentante del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

- il Dott. Giorgio Graziano Cherchi, designato dalla Regione Autonoma della 

Sardegna d’intesa con il Rettore dell’Università degli Studi di Sassari; 

 

 



3 

VISTO  in particolare l’art. 3, comma 13 del D.lgs. 502/02 e s.m.i, nel quale vengono specificate le 
modalità in merito alla determinazione dell’indennità annua lorda spettante ai componenti 
del Collegio dei revisori e al Presidente “l’indennità annua lorda spettante ai componenti del 
Collegio dei revisori è fissata in misura pari al 10 per cento degli emolumenti del Direttore 
Generale. Al Presidente del collegio compete una maggiorazione pari al 20 per cento 
dell’indennità fissata per gli altri componenti”; 

 
DATO ATTO che con la D.G.R. n. 51/31 del 30.12.2021 sono stati rideterminati i compensi spettanti ai 

Direttori Generali delle Aziende sanitarie della Sardegna;   
 
CONSIDERATO  che con nota PG n. 5247/2022 l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ha ritenuto 

necessario chiedere chiarimenti all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 
della Regione Sardegna in merito ai compensi da riconoscere ai componenti del Collegio 
Sindacale alla luce della rideterminazione delle retribuzioni dei Direttori Generali ovvero se  
i compensi da riconoscere dalla data del 01.01.2022 debbano essere ricalcolati alla luce delle 
nuove determinazioni o poiché il rapporto è stato instaurato antecedentemente alla DGR n. 
51/31, i compensi debbano essere parametrati con riferimento alla vecchia DGR n. 51/01 
del 23.09.2016 “Tabelle retribuzioni direttori generali”; 

 
VISTA la nota RAS PG n. 11033 del 06.05.2022 con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, chiarisce che i compensi da riconoscere agli organi di controllo delle 
aziende sono quelli già determinati in base alla Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, in quanto la stipula del contratto è 
antecedente alla rideterminazione dei compensi e comporta l’accettazione di quanto indicato 
sotto il profilo economico; 

 
 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di prendere atto della Nota RAS PG n. 11033 del 06.05.2022;  
 
2) Di dare atto che i compensi spettanti ai Componenti del Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari non subirà modifiche sotto il profilo economico per l’intera durata del contratto; 
 

3) Di confermare i contenuti di cui alla Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 “Nomina Collegio Sindacale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture Competenti al fine della predisposizione dei 
conseguenti adempimenti;  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



4 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: Presa d’atto nota RAS n.11033 del 
06.05.2022 “Organi di controllo e organi di revisione di enti, agenzie, società, fondazioni e organismi 
comunque denominati e di qualsiasi natura giuridica, partecipati e/o controllati dalla Regione. 
Determinazione dei compensi”. 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
 

1) Di prendere atto della Nota RAS PG n. 11033 del 06.05.2022;  
 
2) Di dare atto che i compensi spettanti ai Componenti del Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari non subirà modifiche sotto il profilo economico per l’intera durata del contratto; 
 

3) Di confermare i contenuti di cui alla Deliberazione n. 586 del 06.11.2020 “Nomina Collegio Sindacale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture Competenti al fine della predisposizione dei conseguenti 
adempimenti;  

  

 
 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  Nota RAS PG n. 11033 del 06.05.2022 


		2022-07-11T14:51:50+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2022-07-11T16:57:12+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-07-11T16:57:36+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-07-11T16:57:59+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-07-11T16:58:18+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




